ПРИКАЗ

№324-осн         от 24.10.2022

Аксубаево

О проведении муниципального этапа всероссийской и республиканской
олимпиад школьников в 2022/2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Татарстан от 20.10.2022 г. № под-1780/22 «О проведении муниципального этапа
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022-2023 учебном
году» п р и ка з ы ва ю :

1. Информационно-методическому кабинету МКУ «Отдел образования»
(Самигуллина Г.И.):

1.1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников с
10 ноября по 13 декабря 2022 года по следующим предметам: математика, физика,
экология, биология, история, обществознание, экономика, право, география, химия,
астрономия, русский язык, литература, иностранный (английский) язык, ОБЖ,
технология, физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК) согласно
графику (Приложение 1).

1.2. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады
школьников 10, 17 ноября и 14 - 22 декабря 2022 года по русскому языку и русской
литературе для учащихся общеобразовательных организаций с родным языком
обучения, родному (чувашскому) языку и литературе, родному (татарский) языку и
родной (татарская) литературе для учащихся общеобразовательных организаций с
родным языком обучения, родному (татарский) языку и родной (татарская)
литературе для обучающихся-татар общеобразовательных организаций с русским
языком обучения, татарскому языку для русскоязычных учащихся
общеобразовательных организаций с русским языком обучения, геологии, истории
Татарстана и татарского народа согласно графику (Приложение 1).

1.3. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады
школьников для обучающихся 4,5,6 классов по математике, русскому языку,
английскому языку, татарскому языку, для обучающихся 3-6 классов по ОБЖ
согласно прилагаемому графику (Приложения 1).

1.4. При организации и проведении всероссийской и республиканской

олимпиад школьников в Аксубаевском муниципальном районе в 2022-2023 учебном
году строго руководствоваться и соблюдать Порядок проведения муниципального
этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике
Татарстан в 2022 - 2023 учебном году (Приложение 2).

1.5. Обеспечить своевременное и безошибочное внесение необходимых
данных в личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru/ по муниципальному этапу
всероссийской и республиканской олимпиад школьников согласно установленным
Министерством образования и науки Республики Татарстан (далее – МОиН РТ)
срокам.

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа

всероссийской и республиканской олимпиад школьников (Приложение 3).
2.2. Организационно-технологическую модель проведения муниципального

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022-2023 учебном
году (Приложение 4).

2.3. Состав жюри по проверке теоретических работ и оценке практических
испытаний участников муниципального этапа олимпиад (Приложение 5).

3. Методистам ИМО МКУ «Отдел образования», кураторам предметов:
3.1. Направить предварительно списки участников муниципального этапа

олимпиад школьников в общеобразовательные организации согласно критериям
(Приложение 6).

3.2. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа олимпиад
в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету (в том числе предварительное
согласование с руководителями школ-пунктов проведения олимпиад
предоставления необходимого количества аудиторий и приглашения
организаторов).

3.3. Обеспечить качественную и объективную работу жюри по проверке
теоретических работ и оценку практических испытаний участников муниципального
этапа олимпиад.

3.4. По предметам «Русский язык» и «Химия» отсканировать кодированные
бланки ответов учащихся и направить в адрес ГАОУ «РОЦ» посредством
корпоративной почты.

3.5. Обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа
Олимпиады.

3.6. Направить:
3.7. итоговый протокол с рейтингом участников муниципального этапа

отдельно по каждой параллели или возрастной группе администратору сайта МКУ
«Отдел образования» Чеверикину С.А. в срок согласно графику (Приложение 7);

3.7.1. предварительный и итоговый протоколы по шаблону для загрузки в
Единую республиканскую систему ввода данных предметных олимпиад
(Приложение 7).

4. Администратору сайта МКУ «Отдел образования» (Чеверикин С.А.):
4.1. Опубликовать на сайте МКУ «Отдел образования» олимпиадные

задания и ключи к ним сразу после окончания работы жюри по проверке работ

участников муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету.

4.2. Опубликовать на сайте МКУ «Отдел образования» итоговый протокол с
рейтингом участников муниципального этапа отдельно по каждой параллели или
возрастной группе в 6-дневный срок с даты проведения Олимпиады.

5. Методисту МКУ «Отдел образования» Борисовой Т.В., ответственному
за проведение в Аксубаевском районе муниципального этапа всероссийской и
республиканской олимпиад школьников в 2022 - 2023 учебном году:

5.1. Обеспечить получение заданий и ключей к заданиям муниципального
этапа предметных олимпиад.

5.2. Обеспечить тиражирование комплектов заданий по количеству
участников олимпиад.

5.3. Обеспечить хранение и конфиденциальность полученных материалов.
5.4. Обеспечить передачу комплектов заданий и ключей к заданиям

муниципального этапа предметных олимпиад представителям Оргкомитета в день
проведения олимпиады.

5.5. Обеспечить заполнение в личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru/
результатов проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской
олимпиад школьников согласно установленному МОиН РТ графику.

5.6. Обеспечить контроль за своевременным размещением заданий
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников,
ключей и критериев оценивания заданий после окончания работы жюри по проверке
работ участников муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету согласно графику на официальном сайте МКУ
«Отдел образования» на странице «Муниципальный этап Всероссийской и
Республиканской олимпиад школьников 2022-2023 учебного года»
(https://edu.tatar.ru/aksubaevo/roo/page5034299.htm).

5.7. Составить отчеты о проведении муниципального этапа олимпиады по
всем предметам после утверждения результатов.

5.8. Представить в ГАОУ «РОЦ» пакет документов в электронной форме,
включающий отчет о проведении муниципального этапа олимпиады по данному
предмету, приказ об итогах муниципального этапа по данному предмету в формате
*.рdf до 27 декабря 2022 года.

5.9. Предоставить в ГАОУ «РОЦ» (ул. Социалистическая, 5) пакет
документов по всем предметным олимпиадам, подписанных начальником МКУ
«Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального
района и заверенных печатью в срок до 31 января 2022 года (включительно).

6. Руководителям МБОУ «Аксубаевская СОШ №3» (Валиева З.К.), МБОУ
«Аксубаевская СОШ №2» (Туктарова Э.Ф.), МБОУ «Аксубаевская СОШ №1 им.
В.Г.Тимирясова» (Сударев А.М.):

6.1. Обеспечить условия для проведения муниципального этапа олимпиад
согласно Порядку проведения муниципального этапа всероссийской и
республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2022 - 2023
учебном году.

6.2. Обеспечить обязательную термометрию при входе в здание школы. При
наличии повышенной температуры и признаков ОРВИ организаторы и другие лица,
имеющие право находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются.

6.3. Обеспечить использование антисептиков при входе в здание школы.
6.4. Предоставить необходимое количество аудиторий с учетом

«зигзагообразной» рассадки участников в аудиториях проведения соревновательных
туров с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров.

6.5. Предоставить места для хранения личных вещей участников
муниципального этапа Олимпиады и их верхней одежды, кабинет для
сопровождающих участников муниципального этапа Олимпиады.

6.6. Обеспечить дежурство в рекреациях общеобразовательной организации.
7. Руководителям общеобразовательных организаций, директору МБУ ДО

"Центр внешкольной работы" Аксубаевского муниципального района РТ (Еграшкин
Н.И.):

8. Обеспечить участие обучающихся, приглашенных на муниципальный
этап олимпиад школьников.

8.1. Обеспечить наличие средств индивидуальной защиты (масок) для
организаторов-сотрудников образовательной организации и направляемых
участников олимпиады.

8.2. Назначить приказом общеобразовательной организации ответственное
лицо за сопровождение участников муниципального этапа олимпиад,
(ответственному лицу иметь при себе копию приказа, согласия родителей (законных
представителей) участников муниципального этапа всероссийской и
республиканской олимпиад школьников на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего
несовершеннолетнего ребенка).

8.3. Направить методистов, учителей в качестве организаторов в аудиториях
проведения олимпиад согласно списку (Приложение 1).

8.4. Направить учителей-предметников для проверки олимпиадных работ
согласно графику (Приложение 5).

8.5. Сохранить за работниками, привлекаемыми к организациии проведения
муниципального этапа Олимпиады и проверки работ Олимпиады, гарантии,
установленные Трудовым кодексом Российской Федерации и иными содержащими
нормы трудового права актами.

9. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Отдел образования»  Зайдуллина Р.С.